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SHOQERIA ELBA SHEHU. SH.P.K.

SHENIME SHPJEGUESE PER PASQYRAT FINANCIARE TE MBYLLUR ME
31.12.2012

I. KUADRI KONTABEL I APLIKUAR

Ne pergatitjen dhe paragitjen e ketyre pasqyrave financiare eshte aplikuar kuadri kontabel i
parashikuar ne Standartet Kombetare te Kontabilitetit, te shpallura nga Keshilli Kombetar i
Kontabilitetit.

Pershkrimi i politikave kryesore kontabel te perdorura

Aktivi. pasivi dhe pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve jane redaktuar ne baze te parimeve
kontabile sic jane parimi i kujdesit, parimi i krahasueshmerise dhe parimi i kopetences.
Gjithashtu eshte zbatuar parimi i pergjitheshem i vijueshmerise ne aplikimin e kritereve te
vleresimit dhe te paragitjes se zerave te vecante te pasqyrave financiare.

Ne bilancin prezent, jane paraqitur edhe shumat e zerave korespondues te vitit ushtrimor 2010
te riklasifikuar sipas rregullave te reja te parashikuara ne Standartet Kombetare te
Kontabilitetit,me gellim qe ti bejme ato plotesisht te krahasueshem me ato te vitit ushtrimor
2011,

Ne vecanti per zerat e ndryshem te Pasqyrave Financiare jane zbatuar keto politika kontabile:

Aktivet afatgjata te patrupezuara
Nuk ka.

Aktivet afatgjata te trupezuara

Aktivet afatgjata te trupezuara jane paraqitur me koston e tyre historike te paksuar me
amortizimin ¢ akumuluar. Per amortizimin e ndertesave dhe makinerive e paisjeve me
jetegjatesi mbi 10 vjet, eshte perdorur metoda e amortizimit linear duke perdorur si baze
vleren e tyre fillestare. Per amortizimin e kategorive te tjera eshte perdorur metoda e
amortizimit degresiv duke perdorur si baze te amortizimit vleren e tyre te mbetur mbas
zbritjes se amortizimit te akumuluar.

Keto aktive jane ekspozuar ne bilanc te klasifikuara sipas natyres se tyre ne kategori
homogjene dhe ne mbeshtetje te parimit te materialitetit. Normat e amortizimit jane te njejta
me ato te vitit te meparshem ushtrimor.

Normat kontabile te perdorura per aktivet afatgjata jane ne perputhje te plote me Standartin
Konbetar te Kontabilitetit nr 5.

Inventari

Inventari eshte paraqitur me me vleren me te vogel ndermjet kostos se tyre te blerjes apo
prodhimit te llogaritur sipas metodes FIFO, dhe vleres se mundesheme te realizimit te nxjerre
nga cmimet e tregut.

Normat kontabile te perdorura per inventarin jane ne perputhje te plote me Standartin
Konbetar te Kontabilitetit nr 4.

Kerkesat per arketim

Kerkesat per arketim jane paragitur me koston e tyre te amortizuar, qe presupozon vleren
fillestare te tyre minus shlyerjet, minus amortizimet eventuale te akumuluara si dhe minus
zvogelimet nga renia ne vlere e mundesise per ti arketuar.



Normat kontabile te perdorura per kerkesat ¢ arketueshme jane ne perputhje te plote me
Standartin Konbetar te Kontabilitetit nr 3.

Mjetet monetare
Mijetet monetare jane paragitur me shumen e tyre efektive.

Shpenzimet e shtyra dhe te ardhura te shtyra
Nuk ka.

Detyrimet

Detyrimet jane paragitur me koston e tyre te amortizuar, g presupozon vleren fillestare te
tyre minus shlyerjet, minus amortizimet eventuale te akumuluara.

Kriteret e konvertimit te vlerave te shprehura ne valute te huaj.

Te drejtat, detyrimet si dhe gjendja ¢ monedhes ne fund te vitit eshte vleresuar duke u
konvertuar me kursin e kembimit te shpallur nga Banka e Shqiperise ne fund te vitit.

Zerat e Pasqyres te te ardhurave dhe shpenzimeve
Postet ¢ pasqyres te te ardhurave dhe shpenzimeve jane paraqitur dhe vleresuar ne perpuithje
me parimin e kujdesit dhe te kopetences te parashikuara keto ne SKK.

II. INFORMACIONE TE TJERA

Aktivet afatgjata te patrupezuara.
Nuk ka.

Aktivet afatgjata te trupezuara

Dinamika e aktiveve te gendrueshme te trupezuara paraqitet keshtu:

Nr Emertimi :_ Sasia 01%?}?312 Shtesa Pakesime i 31?'13}?:12
1 | Toka | © 17,250,000 0 0 17,250,000
R I e 15,299,800 3,707,138 0 19,006,938
3 Maknedpsisie DI 7159994 3189711 0. 10,349,705
4 Metetransporti | 6413678 517000 0 6930678
5 | Kompjuterike e . Bo4ses 43750 0. 868315
6 Zm . H : : . 0

TOTALI 46,948,037 | 7,457,599 0| 54,405,636

Shogeria ka llogaritur amortizimin e ketyre aktiveve sipas vendimit te administrimit.
Shpenzimet e amortizimit jane brenda normave fiskale dhe jane totalisht te njohura.
Amortizimi i akumuluar dhe ai i vitit ushtrimor paraqitet ne pasqyren e meposhteme:




. 1 Gjendje ; 2 . Gjendje
Nr Emertimi | Sasia | gjgi/201p SMes2 | PAKESM® 31/12//2012)
R W S o 0. 0 0
2| Ndertime __ 1068259 866,041 0. 1,934,300
3 Makneripaisieveda L. 4250502} 397069 ... 0. 4647811
4 | Mtetansporti . 5509941 94682 0. 5604623
5 ! Kompjuterke .l oi 628,568 29901 ) O 658,469
6 zyre f =_o) 0. 0 0
TOTALI 11,457,310 | 1,387,893 o 12,845,203
Inventari
Gjendjet e inventarit paragitet ne kete tabele.
Nr | Pershkrimi Vlera ne fillim Ndryshimi Vlerane fund |
1 |Lende te para 3,123,637 -3,126.637 0
2 | Prodhimi ne proces
3 |Produkte te gateshme
4 | Mallra per rishitje 102,853,533 | +65,572.467 168.426.000
5 | Parapagesa per furnizime
6 |Gjithesejt 105,977,170 | +62,448,830 168,426,000

Inventari eshte vleresuar me metoden FIFO. Gijithashtu eshte bere krahasimi i kostos se

blerjes me vleren e mundesheme te realizueshme.

Shogeria gjate vitit ka bere inventarizimin fizik te stokut. Sistemimi i diferencave te ketij

inventari eshte bere drejt.
Aktive te tjera financiare afatshkurta

Keto aktive perbehen nga zerat e meposhtem

1- Kerkesat te arketueshme

Kliente ne me pak se 1 vit
Kliente ne me shume se 1 vit

Nga keto:

Kerkesa te tjera te arketueshme
Ky post perbehet nga:

| .Parapagime te dhena
2. TVSH
3. Tatim fitimi

126,218,083

126,218,083

0

leke

leke
leke

9.802.827 leke
3.818.942 leke
354,743 leke




Aktivet monetare

Gjendja e aktiveve monetare sipas bilancit paraqitet:

| .Depozita ne banke 2,607,099 leke
2. Depozita ne arke 113,364  leke
Gjithesej 2,720,463 leke

Gjendja e llogarive bankare eshte e argumentuar me ekstaktet ¢ leshuara nga bankat per daten
31.12.2012 ndersa gjendja e arkes eshte e barabarte me librin ¢ arkes.

Detyrimet tatimore analizohen keshtu;

1.Detyrime per sigurime shogerore 190,296 leke
2.Tatim mbi te ardhurat 43.210 leke
3.Tatim ne burim 2.666 leke
4 Detyrime te tjera 269,129 leke

Shuma 505,301 leke

Diferencat ¢ konvertimit te monedhave ne valute te huaj

Veprimet me monedhe te huaj jane konvertuar me kursin e dates se kryerjes se transaksionit.
Tepricat e zerave monetare ne bilanc jane konvertuar me kursin e dates se fundit te vitit.
Diferencat e rrjedhura jane njohur si shpenzim apo ¢ ardhur e periudhes. Per zerat jomonetare
nuk eshte bere konvertimi por jane vleresuar me koston e tyre historike, (kursi i kembimit i
dates se transaksionit).

Informacion per palet e lidhura
Shogeria nuk ka pale te lidhura dhe nuk ka kryer transaksione me pale te lidhura.

Gabime materiale te periudhave te mepareshme =

Ne pasqyrat financiare prezente nuk ka efekte te korigjimit te gabimeve materiale te
periudhave te mepareshme.

Ngjarjet pas dates se bilancit

Ne pasqyrat financiare prezent nuk eshte regjistruar ndonje efekt financiar ge vjen nga
vleresimi i ngjarjeve te ndodhura pas dates se mbylljes se bilancit.

Parimi i vijimesise

Ne keto pasqyra financiare nuk evidentohet asnje faktor ge mund te paraqese pasiguri lidhur
me vazhdimesine e veprimtarise se njesise ekonomike raportuese.

Administratori
Xhevdet Shehu




